Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

 1

ATA DA 176ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO 1
REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO, REALIZADA EM 29 DE 2
SETEMBRO DE 2025, DE FORMA HIBRIDA PRESENCIAL E ONLINE NA SEDE 3
DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA. Aos vinte e nove dias do mês de 4
Setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18 horas e 30 minutos, e teve o encerramento 5
às 22:28 (vinte e duas horas e vinte e oito minutos) sob a Presidência do Conselheiro 6
Presidente do CRP20-AM, Psicólogo JOÃO LUCAS DA SILVA RAMOS, reuniram-se 7
com os Membros Conselheiros da VI Plenária Efetivos e Suplentes Adria de Lima Sousa, 8
Alcenir Pereira Gomes, André Luiz Machado das Neves, Bárbara Prata Gordiano, Caio José 9
Lucius Brazão de Lima, Caní Jakson Alves da Silva, Elayne Cristina dos Santos Cardoso, 10
Ester Naiá Ferreira Melo, Gizelly de Carvalho Martins, Helenilson dos Santos Mota, 11
Iterniza Pereira André, Janaína Léia Passos da Silva, João Lucas da Silva Ramos, Jolorena 12
de Paula Tavares, Magali Monteiro da Silva, Mirlane Karen Mendes Nunes, Rodrigo Serrão 13
de Farias, Tainá Conde Pinto. Para apreciação e aprovação das seguintes. PAUTA: 1) 14
VOTAÇÃO DE ALTERAÇÃO EFETIVO E SUPLÊNCIA. Houve uma troca de 15
titularidade de Efetivo para suplente, Elayne Cristina dos Santos transferiu a titularidade de 16
efetiva nesta plenária para o Caio José Lucius Brazão de Lima, aprovado para homologação. 17
PAUTA: 2) ORGANIZAÇÃO DOS CONSELHEIROS EFETIVOS E SUAS 18
RESPECTIVAS SUPLÊNCIAS: Alcenir Pereira Gomes - Gizelly de Carvalho Martins; 19
Bárbara Prata Gordiano - Adria de Lima Sousa; Caio José Lucius Brazão de Lima - Elayne 20
Cristina dos Santos; Caní Jakson Alves da Silva - André Luiz Machado das Neves; Ester 21
Naiá Ferreira Melo  - Helenilson dos Santos Mota; Iterniza Pereira André  - Janaína Léia 22
Passos da Silva; João Lucas da Silva Ramos - Magali Monteiro da Silva; Jolorena de Paula 23
Tavares  - Mirlane Karen Mendes Nunes; Rodrigo Serrão de Farias  - Tainá Conde Pinto. 24
PAUTA: 3) COMPOSIÇÕES DAS COMISSÕES E VOTAÇÃO PARA 25
HOMOLOGAÇÃO: Informou que, não havendo objeções aos nomes apresentados para 26
presidência e apoio das comissões, as 21 comissões permanentes e especiais foram 27
colocadas em votação para homologação. Após votação, todas as comissões foram 28
aprovadas por unanimidade pelo plenário para nomeação. COE COMISSÃO DE ÉTICA 29
AM  Presidenta: Bárbara Prata Gordiano, Giselly de Carvalho Martins. COE COMISSÃO 30
DE ÉTICA RR  Presidenta: Mirlane Karen Mendes Nunes, Iterniza Pereira André. COF 31
COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AM  Presidenta: Jolorena de Paula 32
Tavares, Helenilson dos Santos Mota. COF COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E 33
FISCALIZAÇÃO RR  Presidente: Caio José Lucius Brazão de Lima, Magali Monteiro da 34
Silva. COMISSÃO DE PSICOLOGIA NA EDUCAÇÃO - Presidente: Rodrigo Serrão de 35
Farias, Alcenir Pereira Gomes. COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO - Presidente: Rodrigo 36
Serrão de Farias, Tainá Conde Pinto. COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS  37
Presidenta: Adria de Lima Sousa. COMISSÃO DE PSICOLOGIA E POVOS INDÍGENA 38
 Presidenta: Iterniza Pereira André, Caio José Lucius Brazão de Lima, Elayne Cristina dos 39

Santos Cardoso, Mirlane Karen Mendes Nunes, Caní Jakson Alves da Silva. COMISSÃO 40
DE DIREITOS HUMANOS CDH  Presidenta: Iterniza Pereira André, João Lucas da Silva 41
Ramos, Ester Naiá Ferreira Melo, Caní Jakson Alves da Silva, Tainá Conde Pinto. 42
COMISSÃO DE LAICIDADE NA PSICOLOGIA  Presidente: André Luiz Machado das 43
Neves. COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Presidente: Helenilson dos Santos 44
Mota, Jolorena de Paula Tavares. COMISSÃO DE PSICOLOGIA NA SAÚDE AM  45
Presidenta: Giselly de Carvalho Martin, Ester Naia Ferreira Melo, Joao Lucas da Silva 46
Ramos, André machado, Elayne Cristina dos Santos Cardoso. COMISSÃO DE 47
PSICOLOGIA NA SAÚDE RR  Presidente: Caio José Lucius Brazão de Lima, Mirlane 48
Karen Mendes Nunes. COMISSÃO DE PSICOLOGIA NO TRÁFEGO  Presidente: 49
Barbara prata Gordiano, Elayne Cristina dos Santos Cardoso, COMISSÃO DE 50

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

 2

PSICOLOGIA DE EMERGÊNCIA E DESASTRES  Presidenta: Adria de Lima Sousa, 51
Joao Lucas da Silva Ramos. COMISSÃO DE PSICOLOGIA CLÍNICA  Presidenta: Tainá 52
Conde, Magali Monteiro da Silva, Elayne Cristina dos Santos Cardoso, Adria de Lima 53
Sousa, Caní Jakson Alves da Silva. COMISSÃO DE PSICOLOGIA JURÍDICA  54
Presidente: André Luiz Machado das Neves, Bárbara Prata Gordiano, Jolorena de Paula 55
Tavares. COMISSÃO DE TERRITÓRIOS AMAZÔNIDAS  Presidente: Helenilson dos 56
Santos Mota, Elayne Cristina dos Santos Cardoso, Alcenir Pereira Gomes, Caní Jakson 57
Alves da Silva, Giselly de Carvalho Martin, João Lucas da Silva Ramos, Janaina Léia 58
Passos da Silva, Caio José Lucius Brazão de Lima, Mirlane Karen Mendes Nunes, Iterniza 59
Pereira André, Jolorena de Paula, Ester Naiá Ferreira Melo. COMISSÃO DE 60
PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO  Presidente: Giselly de 61
Carvalho Martin. COMISSÃO DE PSICOLOGIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA  62
Presidente: Helenilson dos Santos Mota, Barbara Prata Gordiano, Alcenir Pereira Gomes. 63
COMISSÃO DE PSICOLOGIA E MULHERES  Presidenta: Elayne Cristina dos Santos 64
Cardoso, Tainá Conde Pinto, Caní Jakson Alves da Silva, Iterniza Pereira André, Magali 65
Monteiro. COMISSÃO DE PSICOLOGIA AMBIENTAL E RELAÇÃO PESSOA 66
AMBIENTE: Presidenta: Adria de Lima Sousa, João Lucas da Silva Ramos, Elayne Cristina 67
dos Santos Cardoso. COMISSÃO DE DIVERSIDADE SEXUAL E GÊNERO: Presidenta: 68
Caní Jakson Alves da Silva, André machada, Joao Lucas, Tainá Conde Pinto, Rodrigo 69
Serrão de Farias, Elayne Cristina dos Santos Cardoso. PAUTA: 4) VOTAÇÃO DAS 70
DIRETRIZES DAS CRIAÇÕES DE COMISSÕES E GTS. Foi aprovado a criação das 71
diretrizes e normas que estabelecem o funcionamento, organização e as atribuições dos 72
membros de cada comissão. PAUTA:  5) ORÇAMENTO DE 2026 Foi necessário fazer o 73
rebalanceamento financeiro para atender as necessidades das atividades e manutenção do 74
Conselho CRP20, Manoel de Oliveira Queiroz Júnior contador do CRP20 detalhou os 75
custos, incluindo pessoal administrativo (1.079.660,00), material de consumo (48.000,00, 76
um aumento de 27.000,00 em relação à proposta anterior), e serviços de manutenção 77
(758.000,00), que englobam diaristas, estagiários, assessorias jurídicas e distratos. Após 78
apreciação a Proposta Orçamentária do Exercício de 2026, no valor de R$ 4.334.316,97 79
(quatro milhões trezentos e trinta e quatro mil trezentos e dezesseis reais e noventa e sete 80
centavos) foi aprovada por unanimidade. PAUTA: 6) SISTEMAS DE REDUÇÃO DE 81
CUSTOS Aprovado para homologação uma proposta do setor de compras visa reduzir 82
custos com correio, implementando um sistema de "A.R. online". Este sistema permite o 83
envio de notificações por e-mail, com validade jurídica de Aviso de Recebimento, e já é 84
utilizado por outros conselhos. Também está em discussão a renovação do contrato do 85
sistema de centro de custos, utilizado para relatórios mensais, com um valor mensal de R$ 86
4.808,82 e parecer jurídico favorável. PAUTA: 7) DISTRATO DO ALUGUEL DO 87
IMÓLVEL PRAÇA 14. Após análise financeira e redução de Custo foi aprovado em 88
Plenário e o distrato do aluguel do imóvel com finalidade de mudança da sede do CRP20, 89
por não atender a critérios necessários para permanência da autarquia, desde o risco 90
financeiro quanto a estruturas não viáveis e acessibilidade exigida por lei. PAUTA: 8) 91
SITUAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONÁDOS Durante o Plenário de Transição, foi 92
apresentada a folha de pagamento referente ao mês de Agosto 2025, onde constavam cerca 93
de 13 pessoas contratadas em cargos comissionados, sob orientação do Assessor Contábil, 94
esse número supera aquele previsto nas boas práticas de Gestão Pública, sendo proposta a 95
redução do número total, bem como a substituição daqueles que ocupam cargos estratégicos 96
como COE e CREPOP, foi aprovado. PAUTA: 9) SOLICITAÇÃO DE UMA NOVA 97
AUDITÓRIA DO CFP, após todo processo de transição, se faz necessário uma nova 98
auditoria de como todo processo foi conduzido para entrada da Gestão do Plenário VI, para 99
uma reavaliação para adequações necessárias tanto de estruturas físicas e de pessoal. 100

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

3

PAUTA: 10) CONTRATAÇÃO: Aprovamos a contratação do novo Assessor Jurídico 101
Nonato Vinicius dos santos França. PAUTA: 11) SUSPENSÃO DO CRP ITINERANTE:102
Aprovação da suspensão das atividades do CRP Itinerante pela não apresentação anterior 103
do planejamento técnico e análise financeira com datas, previsões de passagens e diárias 104
para as atividades em Tabatinga e Humaitá, pois só tomamos ciência disso na véspera da 105
nossa Reunião Plenária.106
Encerramento da Reunião A reunião do VI Plenário foi declarada encerrada às 22:28 do 107

dia 29/09/2025, com todas as pautas aprovadas pela Conselheira Secretária Alcenir Pereira 108
Gomes.109

110
Adria de Lima Sousa  _______________________________________________111

112

Alcenir Pereira Gomes_______________________________________________113

114

André Luiz Machado das Neves________________________________________115

116

Bárbara Prata Gordiano_______________________________________________117

118

Caio José Lucius Brazão de Lima_______________________________________119

120

Caní Jakson Alves da Silva____________________________________________121

122

Elayne Cristina dos Santos Cardoso______________________________________123

124

Ester Naiá Ferreira Melo ______________________________________________125

126

Gizelly de Carvalho Martins ___________________________________________127

128

Helenilson dos Santos Mota ____________________________________________129

130

Iterniza Pereira André _________________________________________________131

132

Janaína Léia Passos da Silva ____________________________________________133

134

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

4

João Lucas da Silva Ramos_____________________________________________135

136

Jolorena de Paula Tavares ______________________________________________137

138

Magali Monteiro da Silva.______________________________________________139

140

Mirlane Karen Mendes Nunes ___________________________________________141

142

Rodrigo Serrão de Farias _______________________________________________143

144

Tainá Conde Pinto____________________________________________________145